

Algemene informatie

Aanbesteding: Accountantsdiensten Caparis 2026
Aanbestedende Dienst: Caparis N.V.
Referentie: -

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Controletoleranties

Vraag:

In het bestand offerteaanvraag accountantsdiensten Caparis 2025 staan de controletoleranties opgenomen van 1% voor fouten en 3% voor onzekerheden. Het BADO is recent gewijzigd en er geldt vanaf boekjaar 2025 een tolerantie van 2% voor fouten. Kunt u bevestigen dat deze gewijzigde norm van toepassing is op de controle en dat de genoemde toleranties in de offerteaanvraag verouderd zijn?

Antwoord:

De gewijzigde norm is van toepassing

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op: 20 aug. 2025

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Doorwerking

Vraag:

Ter voorkoming van misverstanden stellen wij voor dat de volgende bepaling wordt opgenomen in de overeenkomst: "Indien enig beding, deel uitmakend van deze algemene voorwaarden of van de overeenkomst

gesloten tussen partijen nietig zou zijn of vernietigd wordt, blijft de overeenkomst voor het overige in stand en zal het betreffende beding in overleg tussen partijen onverwijld worden vervangen door een beding dat de strekking van het oorspronkelijke beding zoveel mogelijk benadert." Het is gebruikelijk een dergelijke bepaling op te nemen. Bent u hiertoe bereid?

Antwoord:

Er is altijd sprake van goed onderling overleg over wijzigen van voorwaarden en afspraken. Als dit afspraken betreft die zijn opgenomen in de overeenkomst of algemene voorwaarden en die, ingehaald door de tijd, strijdig zijn met of niet meer proportioneel zijn, dan kan daar in onderling overleg gemotiveerd van worden afgeweken. Dit kan dan leiden tot nieuwe bepalingen / addendum op de overeenkomst

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Elektronische communicatie

Vraag:

Bent u bereid de volgende bepaling op te nemen: "Partijen kunnen door middel van elektronische middelen met elkaar communiceren. Partijen zullen al hetgeen redelijkerwijs van hen verwacht mag worden doen of nalaten ter voorkoming van schade, die eventueel voortvloeit bij één of ieder van hen als gevolg van elektronische middelen van communicatie. Partijen zijn jegens elkaar niet aansprakelijk voor schade, ontstaan door het gebruik van elektronische communicatie, behoudens voor zover de schade het gevolg is van opzet of grove schuld. Op verzoek van Opdrachtgever en na verlening van een hiertoe strekkend niet-exclusief en niet-overdraagbaar gebruiksrecht, kan Opdrachtgever gebruik maken van door of namens Opdrachtnemer aangeboden diensten via internet, waaronder tevens begrepen toegang tot en gebruik van (een besloten gedeelte) van website(s) en/of software, een en ander geheel voor rekening en risico van Opdrachtgever. Opdrachtnemer heeft geen invloed op de wijze waarop Opdrachtgever gebruik maakt van online diensten en sluit iedere aansprakelijkheid in dit kader uit. Door of

namens Opdrachtgever aan Opdrachtnemer beschikbaar gestelde (elektronische) contactgegevens mogen door Opdrachtnemer tevens worden gebruikt voor promotionele- of marketingdoeleinden, tenzij hiertegen bezwaar wordt gemaakt door Opdrachtgever."

Antwoord:

Akkoord

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Intellectuele eigendomsrechten

Vraag:

Bent u bereid de volgende bepaling op te nemen: "Het is Opdrachtgever niet toegestaan hulpmiddelen van die producten aan derden ter hand te stellen, anders dan ter inwinning van een deskundig oordeel omtrent de werkzaamheden van Opdrachtnemer."

Antwoord:

Indien dit in lijn is met de beroepsregels, en ter voorkoming van de schijn dat Opdrachtgever afgegeven verklaringen en rapporten kan/mag aanpassen dan akkoord. In andere gevallen niet akkoord, en als Opdrachtgever vragen we niks uit, en willen/zullen we niet handelen in strijd met de beroepsregels van opdrachtnemer

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op: 20 aug. 2025

Ref.nr.
5

Onderwerp:
Intellectuele eigendomsrechten

Vraag:

Bent u bereid de volgende bepaling op te nemen: "Tenzij schriftelijk uitdrukkelijk anderszins is overeengekomen, blijven alle intellectuele eigendomsrechten betreffende de door Opdrachtnemer verleende diensten en /of door Opdrachtnemer gebruikte of verstrekte zaken berusten bij Opdrachtnemer of zijn licentiegevers. Het is Opdrachtgever niet toegestaan deze rechten, waaronder mede begrepen software, systeemontwerpen, werkwijzen, adviezen en (model)contracten, al dan niet met inschakeling van derden op welke wijze ook, te verveelvuldigen, te openbaren en/of te exploiteren. Het is Opdrachtgever niet toegestaan hulpmiddelen van die producten aan derden ter hand te stellen, anders dan ter inwinning van een deskundig oordeel omtrent de werkzaamheden van Opdrachtnemer."

Antwoord:

Zie antwoord vraag 4

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op: 20 aug. 2025

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Intellectuele eigendomsrechten

Vraag:

De tekst van bepaling uit art 10.1 uit de inkoopvoorwaarden kan tot gevolg hebben dat Opdrachtnemer aansprakelijk wordt gesteld door een derde voor een inbreuk op intellectuele eigendomsrechten, waar Opdrachtnemer geen rol bij speelt. Bent u bereid deze bepaling als volgt te clausuleren door de

volgende volzin toe te voegen: "Voor zover Opdrachtnemer gebruik maakt van intellectuele eigendomsrechten van derden bij de uitvoering van de opdracht"?

Antwoord:

Akkoord, immers indien ON geen gebruik maakt van IE van derden kan er ook geen sprak zijn van claims door derden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op: 20 aug. 2025

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Geheimhouding

Vraag:

Onze rapportages zijn geschreven voor een specifieke doelgroep en met een bepaald doel. Wij zijn er niet mee akkoord dat onze rapportages los van die context worden gelezen. Bent u bereid de volgende bepaling op te nemen: "Tenzij hiertoe door Opdrachtnemer voorafgaande schriftelijke toestemming is verleend, zal Opdrachtgever de inhoud van rapporten, adviezen of andere al of niet schriftelijke uitingen van Opdrachtnemer, die niet zijn opgesteld of gedaan met de strekking derden van de hierin neergelegde informatie te voorzien, niet openbaar maken. Opdrachtgever zal er tevens zorg voor dragen dat derden niet van de in de vorige zin bedoelde inhoud kennis kunnen nemen."

Antwoord:

Akkoord

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Geheimhouding

Vraag:

In artikel 16 van de VGBA wordt een uitzondering op de geheimhoudingsplicht gemaakt als Opdrachtnemer voor zichzelf optreedt in een procedure. Bent u bereid de volgende bepaling op te nemen:
"Opdrachtnemer is, tenzij hij een wettelijke of beroepsplicht tot bekendmaking heeft, verplicht tot geheimhouding tegenover derden. Opdrachtnemer is niet gerechtigd de informatie die aan hem door Opdrachtgever ter beschikking wordt gesteld aan te wenden voor een ander doel dan waarvoor zij werd verkregen. Hierop wordt echter een uitzondering gemaakt in het geval Opdrachtnemer voor zichzelf optreedt in enige procedure waarbij deze stukken van belang kunnen zijn."

Antwoord:

Akkoord

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Geheimhouding

Vraag:

In artikel 16 van de VGBA wordt een uitzondering op de geheimhoudingsplicht 10 gemaakt als Opdrachtnemer een wettelijke- of beroepsplicht tot bekenmaking heeft.¹¹ Bent u met het oog daarop bereid de

volgende bepaling op te nemen: "Opdrachtnemer is, tenzij hij een wettelijke of beroepsplicht tot bekendmaking heeft, verplicht tot geheimhouding tegenover derden. Opdrachtnemer is niet gerechtigd de informatie die aan hem door Opdrachtgever ter beschikking wordt gesteld aan te wenden voor een ander doel dan waarvoor zij werd verkregen. Hierop wordt echter een uitzondering gemaakt in het geval Opdrachtnemer voor zichzelf optreedt in enige procedure waarbij deze stukken van belang kunnen zijn."

Antwoord:

Akkoord

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Vrijwaring

Vraag:

Bent u bereid de volgende bepaling op te nemen: "Opdrachtgever vrijwaart Opdrachtnemer voor aanspraken van derden (medewerkers van Opdrachtnemer en door Opdrachtnemer ingeschakelde derden daaronder begrepen), die in verband met de uitvoering van de opdracht schade lijden door handelen of nalaten van Opdrachtgever, of door onveilige situaties in diens bedrijf of organisatie."

Antwoord:

Niet akkoord. Mits Opdrachtgever aantoonbaar onjuiste of onvolledige informatie heeft verschaft of aantoonbaar nalatig is geweest in haar handelen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

25 aug. 2025

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Vrijwaring

Vraag:

Een vrijwaring is aansprakelijkheidverhogend en is daarmee niet verzekeraar (art 12.1 van de inkoopvoorwaarden). Bent u daarom bereid deze bepaling niet van toepassing te verklaren?

Antwoord:

Niet akkoord, daarnaast wordt in artikel 3 de aansprakelijkheid beperkt

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Geen fatale termijnen

Vraag:

In artikel 6.1 van de inkoopvoorwaarden wordt het overeengekomen tijdstip van levering als fataal aangemerkt. Wij merken op dat het hanteren van fatale termijnen in strijd kan zijn met de vereiste zorgvuldigheid en onafhankelijkheid van de accountant. Bent u bereid de volgende bepaling op te nemen: 'Termijnen waarbinnen de werkzaamheden dienen te zijn afgerond, zijn slechts te beschouwen als een fatale termijn indien dit uitdrukkelijk is overeengekomen of indien dit uit de aard van de opdracht voortvloeit.'?

Antwoord:

Akkoord met de toevoeging van de volgende zinsnede: "De overeengekomen termijnen zijn slechts fatale termijnen indien zulks expliciet schriftelijk is overeengekomen."

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Aansprakelijkheid

Vraag:

In de overeenkomst en inkoopvoorwaarden is geen bepaling opgenomen waarin aansprakelijkheid voor gevolgschade, indirecte schade of bedrijfsschade wordt uitgesloten. Bent u bereid de volgende bepaling op te nemen: 'Aansprakelijkheid van opdrachtnemer voor enige gevolgschade, indirecte schade of bedrijfsschade is uitgesloten.'?

Antwoord:

Niet akkoord, zie ook antwoord vraag 18

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

25 aug. 2025

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Aansprakelijkheid

Vraag:

In de overeenkomst en inkoopvoorwaarden is geen bepaling opgenomen waarin wordt vastgelegd dat opdrachtnemer niet aansprakelijk is voor schade die ontstaat doordat opdrachtgever onjuiste of onvolledige informatie heeft verstrekt. Bent u bereid de volgende bepaling op te nemen: 'Opdrachtnemer is niet aansprakelijk voor schade van opdrachtgever die ontstaat doordat opdrachtgever onjuiste of onvolledige informatie heeft verstrekt. Opdrachtgever vrijwaart opdrachtnemer voor vorderingen van derden wegens schade die veroorzaakt is doordat opdrachtgever geen, onjuiste of onvolledige informatie heeft verstrekt.'?

Antwoord:

Zie ook antwoord vraag 10

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op: 25 aug. 2025

Ref.nr.
15

Onderwerp:

Aansprakelijkheid

Vraag:

In artikel 12.3 wordt bepaald dat de beperking van aansprakelijkheid vervalt bij personenschade. Kunt u bevestigen dat dit uitsluitend ziet op aansprakelijkheid jegens Caparis en niet op derden? Indien dit ook derden betreft, merken wij op dat dit een aansprakelijkheidsverhogend beding is dat mogelijk niet verzekeraar is.

Antwoord:

Niet akkoord. Indien er sprake is van schending van IC rechten, schendingen bij het verwerken van persoonsgegevens en voor zover van toepassing - vrijwaringen over en weer wenst Opdrachtgever geen beperking van de aansprakelijkheid van Opdrachtnemer. NB: er dient daarnaast altijd sprake te zijn van toerekenbaarheid aan Opdrachtnemer. Opdrachtnemer dient Opdrachtgever te vrijwaren voor schade van derden die het gevolg is van toerekenbaar tekortschieten door het handelen of nalaten van de

Opdrachtnemer. Het aansprakelijkheidsrisico wordt gealloceerd bij de partij die het risico het beste kan beheersen of beïnvloeden. Daarnaast is het mogelijk om de redelijkheid en billijkheid te toetsen door de rechter.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

25 aug. 2025

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Aansprakelijkheid

Vraag:

In artikel 12.3 van de inkoopvoorwaarden wordt bepaald dat de beperking van de aansprakelijkheid niet geldt bij opzet of grove schuld van de opdrachtnemer of zijn leidinggevend. Dit is een aansprakelijkheidsverhogend beding en is om die reden onverzekerbaar. Bent u bereid de bepaling als volgt aan te passen: "De beperking van de aansprakelijkheid geldt niet voor opzet of bewuste roekeloosheid van personeel en leidinggevend management."?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 18

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

25 aug. 2025

Ref.nr.
17

Onderwerp:
Aansprakelijkheid

Vraag:

In artikel 12.2 van de inkoopvoorwaarden wordt bepaald dat opdrachtnemer opdrachtgever vrijwaart tegen aanspraken van derden in verband met de uitvoering van de overeenkomst. Kunt u bevestigen dat deze bepaling uitsluitend ziet op aansprakelijkheid die voortvloeit uit wettelijke verplichtingen, zoals onrechtmatige daad? Indien dit niet het geval is, merken wij op dat dit een aansprakelijkheidsverhogend beding betreft dat mogelijk niet verzekeraar is. Bent u bereid deze bepaling als volgt te beperken: 'Opdrachtnemer is aansprakelijk voor schade aan derden voor zover hij op grond van de wet gehouden zou zijn de diensgevolge door die derde geleden schade te vergoeden.'?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 18

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

25 aug. 2025

Ref.nr.
18

Onderwerp:
Aansprakelijkheid

Vraag:

In artikel 12.3 van de inkoopvoorwaarden is een aansprakelijkheidslimiet opgenomen van € 1,5 miljoen per schadegeval. Dit limiet is aanzienlijk hoger dan wat gebruikelijk is binnen de beroepsgroep. Bent u bereid de volgende bepaling op te nemen: "Indien Opdrachtgever aantoont dat hij schade heeft geleden door een fout van Opdrachtnemer die bij zorgvuldig handelen zou zijn vermeden, is Opdrachtnemer voor die schade slechts aansprakelijk tot driemaal het bedrag van het honorarium voor de desbetreffende opdracht over het laatste kalenderjaar, danwel in geval van een eenmalige opdracht, tot driemaal het bedrag van het honorarium voor de betreffende opdracht, met een maximum van € 300.000. Het totaalbedrag waarvoor Opdrachtnemer op grond van voornoemde zinsnede aansprakelijk

kan zijn, zal nimmer hoger zijn dan het bedrag dat onder de aansprakelijkheidsverzekering van Opdrachtnemer wordt uitbetaald."

Antwoord:

Indien opdrachtgever aantoont dat hij schade heeft geleden door fouten van opdrachtnemer die hem kunnen worden toegerekend, is elke aansprakelijkheid van opdrachtnemer voor schade, hetzij op grond van wanprestatie dan wel onrechtmatige daad, hetzij op grond van de wet of anderszins, beperkt tot maximaal driemaal het aan opdrachtgever gefactureerde bedrag van het honorarium voor de desbetreffende opdracht. Bij een opdracht met een doorlooptijd van meer dan twaalf maanden, is de hier bedoelde aansprakelijkheid beperkt tot maximaal driemaal het honorarium dat in het kader van de desbetreffende opdracht in de laatste twaalf maanden voorafgaande aan de fouten aan opdrachtgever is gefactureerd. De voorgaande beperking is niet van toepassing op schade die is veroorzaakt doordat er aan de zijde van opdrachtnemer sprake is van opzet of grove schuld of een dergelijke beperking bij wet of regelgeving verboden is.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

25 aug. 2025

Ref.nr.

19

Onderwerp:

Boetebepalingen

Vraag:

In artikel 8.2 van de inkoopvoorwaarden is een boetebepaling opgenomen die voorziet in een boete van 1% per dag bij verzuim, met een maximum van 10% van het factuurbedrag. Kunt u bevestigen dat deze bepaling niet van toepassing is op de accountantsdiensten waarop deze overeenkomst betrekking heeft? Indien dit wel het geval is, merken wij op dat boetebepalingen niet verzekerd zijn en strijd kunnen opleveren met de vereiste onafhankelijkheid van de accountant. In dat geval kunnen wij niet instemmen met deze bepaling. Wij kunnen geen boetebepalingen accepteren, omdat daarmee de onafhankelijkheid van de accountant in het gedrang kan komen. De werkzaamheden van een accountant mogen niet beïnvloed

worden door de dreiging van een boete. Bent u bereid de boetebepaling buiten toepassing te verklaren?

Antwoord:

Boetebepaling wordt verwijderd

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Opschorting

Vraag:

Kunt u bevestigen dat er in de overeenkomst en inkoopvoorwaarden geen bepaling is opgenomen die de opdrachtnemer verbiedt om zijn werkzaamheden op te schorten of te beëindigen bij uitblijvende betaling door opdrachtgever? Wij merken op dat de op accountants van toepassing zijnde wet- en regelgeving opdrachtnemer onder omstandigheden verplicht tot opschorting of beëindiging van werkzaamheden. Kunt u, indien er geen bepalingen zijn opgenomen, bevestigen dat opdrachtnemer kan opschorten of zijn werkzaamheden beëindigen indien hiertoe gehouden op grond van de op accountants toepasselijke wet- en regelgeving?

Antwoord:

Indien op grond van toepasselijke wet- en regelgeving, akkoord

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op: 20 aug. 2025

Ref.nr.
21

Onderwerp:
Opschorting

Vraag:

"In artikel 5.2 van de inkoopvoorwaarden wordt Caparis het recht toegekend om betaling op te schorten bij tekortkomingen in zaken en eventuele installatie/montage. Kunt u bevestigen dat deze bepaling niet van toepassing is op de accountantsdiensten waarop deze overeenkomst betrekking heeft?"

Indien dit wel het geval is, merken wij op dat een dergelijk opschortingsrecht strijdig kan zijn met de op accountants van toepassing zijnde wet- en regelgeving, waaronder de vereiste onafhankelijkheid. De afwegingen van de accountant mogen niet worden beïnvloed door (de mogelijke dreiging van) weigering of opschorting van betaling. In dat geval kunnen wij niet instemmen met deze bepaling. Bent u bereid dit artikel buiten toepassing te verklaren (indien van toepassing)? "

Antwoord:

Zie antwoord vraag 20

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op: 20 aug. 2025

Ref.nr.
22

Onderwerp:
Opzegging

Vraag:

Artikel 17 van de inkoopvoorwaarden geeft uitsluitend opdrachtgever het recht tot ontbinding bij faillissement of overname van opdrachtnemer. Bent u bereid deze bepaling wederkerig te maken, zodat ook opdrachtnemer de overeenkomst kan ontbinden bij faillissement, overname of liquidatie van

opdrachtgever?

Antwoord:

Akkoord

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

25 aug. 2025

Ref.nr.

23

Onderwerp:

Garantie

Vraag:

Bent u bereid artikel 9 van de inkoopvoorwaarden buiten toepassing te verklaren voor zover dit leidt tot een garantieverplichting voor controlewerkzaamheden, in verband met het karakter van accountantsdiensten als inspanningsverplichting?

Antwoord:

Er zal niet in strijd worden gehandeld met de geldende wet- en regelgeving voor opdrachtnemer

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.
24

Onderwerp:
Opzegging

Vraag:

Op grond van de op accountants van toepassing zijnde wet- en regelgeving moet opdrachtnemer op ieder moment de opdracht kunnen teruggeven. Bent u daarom bereid [de bepaling over opzegging wederkerig te maken] [de volgende bepaling toe te voegen: "Opdrachtgever en opdrachtnemer kunnen te allen tijde de overeenkomst schriftelijk opzeggen."

Antwoord:

Akkoord, met de toevoeging van een redelijke opzegtermijn in onderling overleg, van minimaal 4 maanden. Als opdrachtgever zijn we sowieso voorstander van onderling overleg en goede samenwerking

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

25 aug. 2025

Ref.nr.
25

Onderwerp:
Procedure

Vraag:

U spreekt van 2 opdrachten, 2 deadlines, 2 accountantsverslagen, maar vraagt één inschrijving die op pagina's 32, 33, 34 gelimiteerd is in pagina's. Bent u bereid om uw PvE op dit punt te herzien? Is het toegestaan om voor de GR een korte afzonderlijke aanbidding op te stellen, ook gezien het feit dat de GR toch aantal eigen specifieke elementen rondom controle en rapportage heeft. Alleen al toepassing BBV speelt daarbij een rol.

Antwoord:

Niet akkoord om een afzonderlijke aanbidding te doen. Wel zijn we bereidt om voor G.1 het aantal pagina's te verhogen naar 5 a4, en voor G.2 naar 4 a4.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.

26

Onderwerp:

Governance

Vraag:

In de GR zijn 8 gemeenten aangesloten en 4 daarvan zijn aandeelhouder van de NV. Hoe verloopt de communicatie van de accountant met de 4 niet-aandeelhouder gemeenten?

Antwoord:

De communicatie met GR vindt plaats tijdens de gebruikelijke bestuursvergaderingen waarin alle gemeenten vertegenwoordigd zijn. De accountant sluit normaal gesproken alleen aan bij de toelichting op de jaarrekening.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.

27

Onderwerp:

Uitvoering

Vraag:

Nu zijn wij (als accountantsberoep) helemaal niet geïnteresseerd in het plaatsen van 'vinkjes', daarom de vraag: wat verstaat u precies onder een controle die gericht is op het zetten van 'vinkjes'? Hoe moeten wij dit zien in

kader van accountantsregelgeving?

Antwoord:

Hiermee wordt bedoelt dat de gevraagde werkzaamheden voor de GR "standaard" zijn, er wordt niet gesuggereerd dat er vinkjes moeten worden gezet. De gevraagde werkzaamheden voor de N.V. zijn daarnaast ook meer gericht op de natuurlijke adviesfunctie, het geven van gevraagd en ongevraagd advies.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.

28

Onderwerp:

Rapportages

Vraag:

In uw PvE is sprake van één management letter ook omdat de GR de AOIB van de NV gebruikt. Klopt dit? Waarom vraagt u in het accountantsverslag van de NV ook nog AOIB-bevindingen? Bedoelt u hiermee de significante tekortkomingen zoals in de management rapporteert?

Antwoord:

Er is inderdaad sprake van één managementletter, hiervoor wordt juist gevraagd om de conclusie van de kwaliteit van AOIB-bevindingen te benoemen. De bevindingen zelf hoeven niet worden overgenomen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op: 25 aug. 2025

Ref.nr.
29

Onderwerp:
Rapportages

Vraag:

Wat verstaat u onder een boardletter (pagina 35), kunt u aangeven hoe u die gepositioneerd wilt zien t.o.v. de management letter en de accountantsverslagen?

Antwoord:

Boardletter is niet meer van toepassing

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op: 25 aug. 2025

Ref.nr.
30

Onderwerp:
Winstneming / DVO's

Vraag:

Vraag inzake verantwoording van opbrengsten/overlopende projecten /vooruitvangen projecten: Mag de DVO-jaarbijdrage van de gemeente als gerealiseerd mag worden beschouwd als niet aan alle KPI's is voldaan? Kunnen wij op dat punt een position paper ontvangen of een overzicht van dergelijke positie in uw DVO's. Lukt dat allemaal niet kunnen wij dan inzage krijgen in uw DVO of DVO's?

Antwoord:

Na invullen van de geheimhoudingsverklaring kunnen we de DVO's op verzoek via de berichtenmodule delen

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

25 aug. 2025

Ref.nr.

31

Onderwerp:

Uitvoering

Vraag:

op pagina 13 spreekt u van ‘eventueel interne richtlijnen’ als het gaat om regelgeving die wij bij de controle moeten betrekken, welke richtlijnen zijn dit en welk effect verwacht u dat deze zullen hebben op de controle(s)?

Antwoord:

Indien er sprake is van extra interne richtlijnen zullen we deze voorafgaand aan de controle bespreken en kan op dat moment het effect bepaald worden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.

32

Onderwerp:

Procedure

Vraag:

U vraagt de presentatie al mee te sturen ondanks dat niet duidelijk is of inschrijver een presentatie mag houden, dit lijkt op onnodige lastenverzwaring voor inschrijvers, bent u bereid uw PvE daarop aan te passen en bijvoorbeeld genoeg te nemen met toezending van de presentatie op 10 dagen van de dag waarop de presentatie moet worden

gegeven?

Antwoord:

Akkoord

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.

33

Onderwerp:

Procedure

Vraag:

Op pag. 34 vraagt u om aan te geven hoe opdrachtgever aandacht besteed aan duurzaamheid/circulaire economie. Dit is 2 pagina's inclusief eventuele andere bijlagen, echter als men een duurzaamheidsverslag wil toevoegen van 20 of meer paginas, is dat dan uitgesloten?

Antwoord:

Dat klopt, we hoeven niet een duurzaamheidsverslag gekopieerd en geplakt hebben. Bij deze vraag zijn we concreet op zoek naar wat de inschrijver doet. Beschrijven dat inschrijver een duurzaamheidsverslag heeft waarbij bijvoorbeeld hoog gescoord wordt op onderdeel a en b is hetgeen dat gevraagd wordt. Daarnaast mag inschrijver altijd het verslag als bijlage toevoegen, maar de beschrijving op max 2 a4 wordt beoordeeld

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op: 20 aug. 2025

Ref.nr.

34

Onderwerp:

Procedure

Vraag:

Op pag 35 vraagt u om voorbeelden en noemt het controleplan, echter het schrijven van een controleplan is in ons beroep niet meer actueel. Onze controleaanpak, risicoanalyse, materialiteitsanalyse zijn allemaal integraal onderdeel van onze audittool. Wij zouden u in tool en content van voorbeelddossier inzage kunnen bieden, zou dat volstaan op dit punt?

Antwoord:

Als dat de werkwijze is van inschrijver, dan is dat akkoord. Tijdens de presentatie kan daar inderdaad inzage in worden geboden

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.

35

Onderwerp:

Uitvoering

Vraag:

U hecht aan ondersteuning van interne controlefunctie. Wij lazen in uw jaarverslag 2024 dat in de eerste helft van 2025 een evaluatie van de interne controle functie worden opgesteld. Is het mogelijk om hier inzage in te krijgen?

Antwoord:

Na invullen van de geheimhoudingsverklaring kunnen we de evaluatie op verzoek via de berichtenmodule delen

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

25 aug. 2025

Ref.nr.

36

Onderwerp:

Uitvoering

Vraag:

Uw audit comité heeft vorig jaar een fraude-risicoanalyse besproken, kunnen wij daar inzage in krijgen?

Antwoord:

Na invullen van de geheimhoudingsverklaring kunnen we de analyse op verzoek via de berichtenmodule delen

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

25 aug. 2025

Ref.nr.

37

Onderwerp:

Uitvoering

Vraag:

Welke speerpunten heeft uw audit comité de controlerend accountant over 2023 en 2024 meegegeven voor haar controles?

Antwoord:

Die zijn in die jaren niet meegegeven

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

25 aug. 2025

Ref.nr.

38

Onderwerp:

P&C / interne beheersing

Vraag:

Kunt u ons ook inzage geven kwaliteit en diepgang van uw P&C-cyclus? Daarbij ons minimaal inzage geven in uw kwartaalrapportage? Graag de meest recente.

Antwoord:

Na invullen van de geheimhoudingsverklaring kunnen we de rapportage op verzoek via de berichtenmodule delen

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

25 aug. 2025

Ref.nr.

39

Onderwerp:

Budget

Vraag:

U geeft indicatie van de accountantskosten van NV en GR. Kunt u aangeven

of daarbij afgelopen jaren ook conform het huidige PvE gewerkt is? Is sprake van zelfde uitgangspunten, zelfde aantal besprekingen, zelfde rapportages en zelfde complexiteit, overeenkomsten en regelgeving?

Antwoord:

Ja, dat is het geval.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.

40

Onderwerp:

Budget

Vraag:

In uw jaarverslag geeft u aan dat de accountants- en advieskosten 148.000 bedroegen. Kunnen wij daar een specificatie en toelichting op ontvangen? Wilt u daarin ingaan op het verschillen tussen de indicatie van 50.000 en realisatie van 148.000?

Antwoord:

Het verschil tussen € 50.000 en de realisatie van € 148.000 bestaat uit de advieskosten die de organisatie heeft gemaakt op andere gebieden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

25 aug. 2025

Ref.nr.

41

Onderwerp:

Budget

Vraag:

Op pag. 14 geeft u aan dat de opdrachtportefeuille in beweging is. Ook aantal locaties en inrichting van gebouwen veranderen? Ons is niet duidelijk wat deze zin betekend in kader van accountantskosten? Verwacht u dat wij in onze begroting daar al voor de zekerheid extra budget voor begroten?

Antwoord:

Nee, onze inschatting is dat een wijziging in de opdrachtportefeuille geen invloed heeft op de accountantskosten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.

42

Onderwerp:

Uitvoering

Vraag:

Op pag 32 bij G1 vraagt u bij bullit 7 een beschrijving van taken en verantwoordelijkheden, wie doet wat? Kunt u aangeven wat u daarbij verwacht, onze team-taakverdelingen zijn 4-5 pagina's en passen dus niet in het maximaal aantal pagina's. Op welk niveau verwacht u deze toelichting?

Antwoord:

De specifieke uitwerkingen van team-taakverdeling hoeft niet zo uitgebreid te worden beschreven. Het gaat er meer globaal over wie wat doet, wanneer, en inschatting van de tijd. Zodat we als opdrachtgever ook een inschatting kunnen maken van wat er intern benodigd is qua man- en ureninzet

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.

43

Onderwerp:

Procedure

Vraag:

Op pag. 33 bij G2 vraagt u bij bullit 10 expliciet om toevoegen voorbeeldrapportage, deze paragraaf is echter gemaximeerd inclusief bijlagen. Wilt op dit punt wellicht het PvE herzien en de tekst aanpassen naar exclusief voorbeeldrapportages?

Antwoord:

Akkoord, dit is uiteraard exclusief de gevraagde voorbeeld rapportages

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.

44

Onderwerp:

Procedure

Vraag:

Pag. 34 vraagt u naar onze SROI. Eerst wordt dat gekoppeld aan de uitvoering van de opdracht van caparis en vervolgens wordt gevraagd om visie en plan te beschrijven. Mogen wij concluderen dat u onze visie en plan rondom SROI in algemene zin voldoende acht of moet dat specifiek gericht zijn op de opdracht die wij voor u uitvoeren? Op pagina 8 beschrijft u het scala van diensten die u aanbied, wij proberen daarmee aansluiting bij SROI

van deze opdracht te leggen, maar die link leggen kunnen we alleen in samenspraak doen. Hoe ziet u deze vraag in het PvE?

Antwoord:

De link kan inderdaad alleen in samenspraak gelegd worden. Echter zijn we bij deze vraag wel op zoek naar een visie en plan die verder gaat dan het "standaard" verhaal, en dus specifiek ook wordt gericht op deze opdracht. Als SW-bedrijf is SROI voor opdrachtgever heel belangrijk, en willen we inschrijvers ook uitdagen om daar specifiek iets voor te bedenken.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op:

20 aug. 2025

Ref.nr.

45

Onderwerp:

Documenten

Vraag:

Kunnen wij ook uw jaarverslag 2023 ontvangen?
Kunnen wij inzage krijgen in uw management letter 2024.
Idem accountantsverslag of verslagen 2024?

Antwoord:

Na invullen van de geheimhoudingsverklaring delen we de documenten via de berichtenmodule

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten Caparis 2025

Beantwoord op: 20 aug. 2025